
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  259  DEL 12/10/2023 

 

OGGETTO: Contratto  di  fornitura  di  energia  elettrica  per  il  quinquennio  2024  –  2028.  

CIG: A01239D66C.                                                                                                                                                                                                      

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 questo  Consorzio  aderisce  al  C.E.A.,  Consorzio  Energia  Acque,  Consorzio  volontario  per 

l'acquisto in libero mercato di energia elettrica per il funzionamento dei siti di fornitura nella 

propria disponibilità; 

 il C.E.A. ha indetto una gara per la stipula di una convenzione per la fornitura di energia elettrica 

per il quinquennio 2024 – 2028; 

 la gara è stata esperita mediante procedura aperta in ambito UE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, con 

aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, riferito alla remunerazione del fornitore 

(Spread); 

 come esplicitato nel Capitolato Tecnico a base di gara (art. 12.3), ai consumi orari realizzati dai 

singoli POD, è prevista l’applicazione di prezzi determinate con riferimento ai valori orari del 

PUN, pubblicati giornalmente dal GME e reperibili nel Customer Portal del CEA, tenendo conto 

degli acquisti eseguiti sulla piattaforma di trading EEX da parte del CEA su decisione del 

Comitato di Consultazione nominato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 23/01/2023; 

 il prezzo della componente energia verrà determinato mensilmente sulla base degli acquisti 

eseguiti sulla piattaforma di trading EEX da parte del C.E.A. su decisione della Commissione 

appositamente  eletta  in  occasione  dell'Assemblea  dei  consorziati,  tenutasi  in  Ferrara  il 

19/02/2016; 

 la copertura, sia nel caso di acquisto in Piattaforma inferiore o superiore del fabbisogno, è 

garantita tramite energia elettrica valutata a prezzo PUN, pubblicato sul sito del GME; 

 è risultata aggiudicataria dell'accordo quadro la ditta NOVA AEG S.p.A., codice fiscale e partita 

IVA n. 02616630022 – R.E.A. VC198079, con sede legale in Vercelli (VC) alla Via Nelson 

Mandela, 4; 

 lo Spread(h) risultante dall’offerta del fornitore, quale remunerazione delle proprie attività, è 

pari a 4,69 €/MWh rapportato a 150 €/MWh, ; 

Accertato che: 

 lo Spread di aggiudicazione è in linea con i valori di mercato attuali e mediamente inferiore del 

30% rispetto agli spread di aggiudicazione dei vari Lotti di cui alla Convenzione Consip EE 20; 

 rispetto all’attuale fornitura effettuata nelle tre fasce orarie stabilite dall’ARERA, che prevedono 

una differenza massima di prezzo nelle varie ore del giorno di 17,04€/MWh, i prezzi orari, 

assumendo valori molto diversi nell’arco della giornata, con differenze fra minimo e massimo 



nell’ordine del 40%, con picchi del 60%, potranno determinare vantaggi economici modulando, 

ove possibile, i carichi degli impianti, con l’utilizzo di apposite apparecchiature; 

 si rende necessario nominare i l  dott .  ing.  Giuseppe Di Nunzio,  Vice Direttore 

dell’Area Ingegneria dell’Ente,  Responsabile del procedimento per l'esecuzione del 

contratto di fornitura di che trattasi, adottando la presente determinazione in via d’urgenza in 

considerazione della necessità di procedere in tempi brevi alla sottoscrizione del contratto; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di nominare il dott. ing. Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore dell’Area Ingegneria dell’Ente,  

quale R.U.P. e Direttore per l'esecuzione del contratto di fornitura in premessa; 

- di stipulare con la ditta NOVA AEG S.p.A., codice fiscale e partita IVA n. 02616630022 – 

R.E.A. VC198079, con sede legale in Vercelli (VC) alla Via Nelson Mandela, 4, il contratto di 

energia elettrica per il quinquennio 2024 – 2028, mediante adesione alla Convenzione stipulata a 

tale scopo dal CEA Consorzio Energia Acque; 

- di dare atto che gli importi derivanti dalla fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2024-

2028 dovranno trovare copertura finanziaria nelle uscite di bilancio dei competenti esercizi 

finanziari; 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 13/10/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


